
ÚČEL
SOLIDWORKS® MBD (Model-Based Definition) je aplikace založená na informacích o modelu, která snižuje 
náklady díky jednoznačným, integrovaným 3D popisům. Na rozdíl od 2D výkresů SOLIDWORKS MBD 
definuje, organizuje a publikuje popisy přímo do 3D dat. Jsou tak usnadněny následné výrobní procesy, 
jako je analýza tolerancí, obrábění a kontroly.

PŘEHLED
SOLIDWORKS MBD výrobcům pomáhá popisovat a organi-
zovat 3D data, včetně základen, kót, tolerancí, povrchových 
úprav, poznámek a tabulek kusovníků. SOLIDWORKS MBD 
také publikuje data do široce uznávaných formátů, jako 
eDrawings®, STEP 242 a 3D PDF. 

STEP 242 je neutrální formát, který se specializuje na 
softwarově čitelné 3D popisy integrované do modelů za 
účelem automatizace následných výrobních procesů. 

3D PDF je PDF dokument obsahující 3D modely i přiložené 
popisy. 3D PDF soubory lze otevírat v bezplatné aplikaci 
Adobe Reader, která již je nainstalovaná na 95 % počítačů 
připojených k internetu. Výsledkem je výrazně menší 
počet překážek v 3D komunikaci. Uživatelé si mohou 
přizpůsobovat 3D PDF šablony a vytvářet tak různé 
výstupy pro výrobu, včetně specifikací dílů nebo sestav, 
žádostí o nabídky a příchozích kontrolních zpráv.

VÝHODY
• Urychlení uvedení výrobků na trh s automatickým 

programováním analýz tolerancí založeným na 
tolerancích, optimalizací tolerancí, počítačem 
asistovanou výrobou (CAM), souřadnicovým měřicím 
přístrojem (CMM) a dalšími výrobními aplikacemi. 

• Programování kódu numerického řízení (NC) 
zobrazováním modelů a popisů na jednom místě, 
namísto neustálého přecházení mezi 3D modely 
a 2D výkresy.

• Méně zmetků a předělávání obrobků s intuitivními 
3D popisy.

• Strategické plánování požadavků na základny 
a tolerance při 3D navrhování – namísto jejich 
pozdějšího přidávání při 2D detailování nebo 
neustálého přecházení mezi 3D modely a 2D výkresy.

• Odstraňování nesrovnalostí mezi 3D modely a 2D výkresy, 
které můžou vést k obrovskému plýtvání při výrobě.

• Slaďování popisů založených na modelech s výrobními 
postupy automatickým přeorganizováváním 
výrobních prvků.

• Zjednodušení procesů správy dokumentů snížením počtu 
2D výkresů. 

• Kvalifikování pro další obchodní příležitosti dodržováním 
definičních standardů a předpisů založených na modelu, 
jako je například armádní standard 31000A.

• Snížení nákladů na nákladný servis, podporu a údržbu 
díky jednoznačné komunikaci a méně fragmentované 
3D dokumentaci.

• Opětovné používání 3D obsahu, jako jsou popisy 
a pohledy ve 2D výkresech, když jsou potřeba 2D 
výkresy k usnadnění přechodu z výkresů na MBD.

MOŽNOSTI

SOLIDWORKS MBD
Aplikace SOLIDWORKS MBD, založená na softwaru 
SOLIDWORKS Standard, nabízí spoustu nových možností. 

SOLIDWORKS MBD nabízí následující možnosti pro 
3D popisy:

• Popisuje modely základnami, vztažnými body, 
základními kótami, kótami s tolerancemi, polárními 
kótami, geometrickými tolerancemi, povrchovými 
úpravami, symboly svařování, symboly konceptů, 
pozicemi, kusovníky, poznámkami, souřadnými 
systémy, referenčními geometriemi, průnikovými 
geometriemi, spojitými prvky, složenými prvky 
a dalšími výrobními informacemi.

• Definuje popisy založené na prvcích (DimXpert) pro 
díly a sestavy.

SOLIDWORKS MBD (Definice založené na modelu)



Naše platforma 3DEXPERIENCE je základem pro jednotlivé produktové řady, pokrývá 12 odvětví 
a přináší širokou nabídku oborově zaměřených řešení. 
Platforma 3DEXPERIENCE® společnosti Dassault Systèmes poskytuje firmám i jednotlivcům virtuální vizi projektů pro udržitelnou inovaci. Její špičková 
řešení mění způsob, jímž jsou navrhovány, vyráběny a podporovány nové výrobky. Portfolio produktů pro spolupráci od společnosti Dassault Systèmes 
podporuje sociální inovaci a rozšiřuje možnosti, kterými může virtuální svět zlepšovat svět reálný. Společnost má přes 220 000 zákazníků ve více než 
140 zemích světa a všech průmyslových odvětvích. Více informací najdete na webových stránkách www.3ds.com/cz-cz.

Severní a Jižní Amerika
Dassault Systèmes
175 Wyman Street
Waltham, MA 02451 USA

Evropa/Střední východ/Afrika
Dassault Systèmes
10, rue Marcel Dassault
CS 40501
78946 Vélizy-Villacoublay Cedex
France

Dassault Systèmes CZ s.r.o.
+420-543-216-642
info@solidworks.cz

©
20

18
 D

as
sa

ul
t S

ys
tè

m
es

. V
še

ch
na

 p
rá

va
 v

yh
ra

ze
na

. 3
D

EX
P

ER
IE

N
CE

®
, i

ko
na

 k
om

pa
su

, l
og

o 
3D

S,
 C

A
TI

A
, S

O
LI

D
W

O
R

KS
, E

N
O

VI
A

, D
EL

M
IA

, S
IM

U
LI

A
, G

EO
VI

A
, E

XA
LE

A
D

, 3
D

 V
IA

, 3
D

SW
YM

, B
IO

VI
A

, N
ET

VI
B

ES
, I

FW
E 

a 
3D

EX
CI

TE
 js

ou
 o

ch
ra

nn
é 

zn
ám

ky
 n

eb
o 

re
gi

st
ro

va
né

 
oc

hr
an

né
 z

ná
m

ky
 s

po
le

čn
os

ti
 D

as
sa

ul
t S

ys
tè

m
es

, e
vr

op
sk

é 
ak

ci
ov

é 
sp

ol
eč

no
st

i (
ob

ch
od

ní
 re

gi
st

r V
er

sa
ill

es
 č

. B
 3

22
 3

06
 4

40
) a

 n
eb

o 
je

jíc
h 

po
bo

če
k 

v 
U

SA
 a

 d
al

ší
ch

 z
em

íc
h.

 V
še

ch
ny

 o
st

at
ní

 o
ch

ra
nn

é 
zn

ám
ky

 p
at

ří
 p

ří
sl

uš
ný

m
 v

la
st

ní
ků

m
. P

ou
ži

tí
 ja

ké
ko

li 
oc

hr
an

né
 z

ná
m

ky
 

sp
ol

eč
no

st
i D

as
sa

ul
t S

ys
tè

m
es

 n
eb

o 
je

jíc
h 

po
bo

če
k 

je
 m

ož
né

 je
n 

na
 z

ák
la

dě
 v

ýs
lo

vn
éh

o 
pí

se
m

né
ho

 s
ou

hl
as

u.

• Kopíruje popisy DimXpert ze zdrojové konfigurace 
do ostatních konfigurací kvůli úspoře času 
a zachování konzistence.

• Kopíruje popisy DimXpert ze zdrojového dílu do 
odvozeného nebo zrcadleného dílu pro následnou výrobu.

• Kopíruje popisy DimXpert ze zdrojového souboru do 
jiných souborů k migraci podobných, ale odlišných 
starších modelů. 

• Poskytuje předdefinovanou knihovnu výrobních prvků 
ke sladění definic s výrobními postupy, jako jsou kapsy, 
drážky, vruby, kužely, torusy, válcově zahloubené otvory, 
kuželově zapuštěné otvory, vzory, zkosení a zaoblení.

• Automaticky rozpoznává výrobní prvky na nativních nebo 
importovaných objemových tělech.

• Automatizuje definici popisů typem modelu, typem 
tolerance, vzorovým kótováním, referenčními 
prvky a rozsahem.

• Analyzuje, zobrazuje a skrývá stav tolerancí ke sledování 
postupu definic a odhalování potenciálních opomenutí.

• Znovu aplikuje popisy DimXpert z dílů na sestavy.
• Automaticky páruje tolerance ze zdrojového modelu 

na vazební model podle vzorců pevných nebo 
plovoucích šroubů. 

• Automaticky označuje porušení standardů 
ASME Y14.5-2009 nebo ISO 1101-2012 pro geometrické 
kótování a tolerance (GD&T).

• Přidává asociativní kóty ke vztažným bodům. 
• Importuje 3D popisy z formátů jiných než SOLIDWORKS, 

jako Creo®, NX, CATIA® a STEP 242.
• Importuje sémantiku inteligentních 3D popisů do 

atributů API využitelných výrobním softwarem, jako je 
programování CAM a CMM.

• Definuje softwarově čitelné tolerance generálního profilu 
do poznámek nebo tabulek.

• Automaticky vkládá tabulky ohybů a poznámky ohybů 
pro návrhy plechových dílů.

• Přizpůsobuje tabulky tolerancí podle normy 
ISO 2768-2012.

• Přizpůsobuje měřítka zobrazení textu popisů.
• Poskytuje šablony dílů a sestav vhodné pro pracovní 

postupy MBD.

SOLIDWORKS MBD také může pomáhat s organizováním 3D 
popisů. Obsahuje tyto funkce:

• Vizuální a ucelené 3D pohledy.
• Rozčleňování 3D pohledů do dějových linií pro intuitivní 

komunikaci s klíčovými zainteresovanými stranami.

• Opětovné využívání 3D popisů a pohledů ve 2D výkresech 
pro snížení náročnosti 2D detailování.

• Pohledy rozložení modelů k zobrazení dlouhých 
a opakujících se prvků.

• Automatické zobrazování a skrývání popisů při 
otáčení modelu.

• Porovnávání 3D popisů mezi revizemi z úschovny 
SOLIDWORKS PDM nebo mimo úschovnu.

3D komunikace je díky využívání SOLIDWORKS MBD mnohem 
efektivnější, protože nabízí:

• Export formátu STEP 242 se softwarově čitelnými 
3D popisy.

• Přizpůsobování 3D PDF šablon formátovanými styly, 
aby vyhovovaly průmyslovým standardům, zavedeným 
firemním postupům a případům provozního použití.

• Předpřipravené profesionální 3D PDF šablony k úspoře 
času při přizpůsobování šablon.

• Publikování vícestránkových 3D PDF s více pohledy a více 
tabulkami podle přizpůsobených šablon. Ty obsahují 
modely, popisy, pohledy, uživatelské vlastnosti, speciální 
symboly, upravitelná PDF pole, texty a obrázky. 

• Asociativní a aktualizované pohledy a uživatelské 
vlastnosti odpovídající více konfiguracím SOLIDWORKS 
v jednom 3D PDF dokumentu.

• Publikování tabulek kusovníků a poznámek do 3D 
PDF dokumentů.

• Flexibilní zobrazování tabulek kusovníků k úspoře místa 
na stránce 3D PDF.

• Křížové zvýrazňování mezi součástí v sestavě, v pohledu 
a v tabulce kusovníku.

• Křížové zvýrazňování z integrovaného popisu na 
asociativní prvek podle normy ASME Y14.41-2012.

• Zvýrazňování odkazovaných značek základny z rámců 
ovládání prvků.

• Zvýrazňování konstruktivních základních rozměrů 
z rámců ovládání prvků.

• Zobrazování entit skici v 3D PDF k usnadnění 
porozumění čar ohybu plechových dílů nebo rozložených 
úseček sestavy.

• Více příloh včetně formátu STEP 242 při publikování 
3D PDF.

• Ovládání přesnosti a velikosti souboru v 3D 
PDF dokumentech.

• Možnosti zabezpečení 3D PDF dokumentů.
• Automatické cyklické procházení všemi pohledy v 3D 

PDF dokumentech.


